
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 UFFICIO DI STAFF MUSEO CIVICO - ARCHIVIO STORICO - GESTIONE 

FONDI STORICI 
 

Determinazione n. 9 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa ed affidamento servizio organizzazione e realizzazione concerto 

di musica per evento “Notte al Museo” (€ 2.000 cap. 716/7 “Valorizzazione Museo 
Civico – lascito Sinaglia Clelia”) – CIG B5F687A8DB. 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SILVIA OLIVERO 
 
Visti e richiamati: 
 

• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 
 
Premesso che: 

 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di aggior-
namento al DUP 2025/2027; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il bilancio di previ-
sione 2025/2027; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 

• con determinazione del Segretario Generale n. 40 del 23.12.2024 - Reg. Gen. n. 1200, la di-
pendente Silvia Olivero è stata nominata Responsabile dell’Ufficio di Staff denominato “Museo 
Civico - Archivio Storico - Gestione Fondi Storici” e incaricata della relativa Posizione di Elevata 
Qualificazione; 

• con determinazione del Segretario Generale n.5 dal 24.01.2025 – Reg. Gen. n. 89/2025 la di-
pendente Silvia Olivero è stata delegata di funzioni dirigenziali inerenti l’Ufficio di Staff “Museo 
Civico – Archivio Storico – Gestione Fondi storici” – Periodo 1.1.2025 – 31.12.2025; 

• nel 2025 ricorrerà il bicentenario della morte dell’eroe saviglianese Santorre di Santa Rosa, 
ispiratore e protagonista dei Moti del 1821, morto eroicamente in Grecia nel 1825; 

• con delibera di Giunta n.134 dell’1.7.2024 l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà 



di ricordare tale bicentenario con l’organizzazione di eventi e iniziative; 

• l’ufficio di Staff Archivio Storico, Museo Civico, Gestione fondi storici intende realizzare, di con-
certo con l’Assessorato alla Cultura, l’evento estivo “Notte al Museo”, che prevede la realizza-
zione di animazioni teatrali, incontri di approfondimento e concerti di musica che quest’anno 
saranno a tema “santarosiano”; 

• l’Associazione Amici della Musica ha proposto un concerto di musica di compositori vissuti tra la 
fine del ‘700 e l’800 che sarà raccontato e contestualizzato a cura del regista Alfonso De Filip-
pis, con precisi riferimenti a Santorre di Santa Rosa e ai suoi interessi musicali; 

• il preventivo, proposto con nota ns. prot. n. 9012 del 5.3.2025, prevede un costo di € 2.000 on-
nicomprensivi;  

• considerato l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 come modificato da ultimo 
dall’art.1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, per cui non risulta obbligatorio il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, essendo l’importo da affidare inferiore al-
la soglia di € 5.000,00; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di uti-
lizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di ser-
vizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

• è possibile pertanto provvedere ad affidare all’Associazione Amici della Musica, viale Piave 29 
12038 Savigliano (CN), C.F. 86007300048 – P.IVA 01984580041, il sopra citato servizio di or-
ganizzazione e realizzazione di un concerto di musica per l’evento “Notte al Museo”, previsto in 
data 12 luglio 2025, come da preventivo ns. prot. n.9012 del 5.3.2025; 

• ravvisata la necessità di provvedere in merito alle spese necessarie e di assumere il conse-
guente impegno spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2025; 

• visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• accertato che tali spese trovano disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 al capi-
tolo 716.7 “Valorizzazione Museo Civico - lascito Sinaglia Clelia”; 

• il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento di servi-
zi è il seguente: B5F687A8DB; 

• il DURC in costo di validità risulta INPS_44769471 del 21/02/2025 – scadenza validità 
21/06/2025; 

• considerato che l’impresa di cui sopra ha prodotto dichiarazione dell’assenza di conflitto di inte-
ressi protocollata al n.9467 del 07/03/2025;  

• considerato che la Responsabile del Servizio ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, come da nota protocollo 

9350 del 06/03/2025;  
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023, all’Associazione Amici della 

Musica, viale Piave 29 12038 Savigliano (CN), C.F. 86007300048 – P.IVA 01984580041, il so-
pra citato servizio di organizzazione e realizzazione di un concerto di musica per l’evento “Notte 
al Museo”, previsto in data 12 luglio 2025, come da preventivo ns. prot. n.9012 del 5.3.2025; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come se-
gue: 

 

€ 2.000 Cap. 716/7 “Valorizzazione Museo Civico – lascito Sinaglia Clelia” 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma  01 Valorizzazione dei beni di interesse storico  

Titolo 01 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 



Piano 
finanziario 

IV U.1.03.02.02.000 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 

 
3. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 
agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. n. 118/2011;  

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2025;  
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finan-
ziaria della spesa.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Savigliano, lì 11 marzo 2025  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


